
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Seduta del 28 marzo 2019 

Estratto del verbale (Sistema Concilium)  

 

 

Ore 14:43 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:46 Appello nominale di inizio seduta delVice Segretario Generale Avv. Pietro Pescatore. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 21 consiglieri La seuduta è valida. 

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazioni 

14:49 Comunicazione 1: Presidente Consiglio Comunale A. Gennai – “Art. 32 del Regolamento 

Consiglio Comunale” 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

14:50 Comunicazione 2: F. Auletta (Diritti in Comune) – “Violazione da parte del Sindaco del 

Regolamento di Contabilità” 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Interpellanze 

14:54 Interpellanze n.1 - POTENZIAMENTO DELLA BASE DI CAMP DARBY - PRESENTATA DAL CONS. 

AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 10/01/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:15 Interpellanze n.2 -  STUDIO COMMISSIONATO ALL’UNIONE INDUSTRIALI SUL GLOBAL 

SERVICE - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTI IN COMUNE) IN DATA 10/01/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:37 Interpellanze n.3 - UTILIZZO COME CASA DELLO STUDENTE DELL’IMMOBILE DI SANTA 

CROCE IN FOSSABANDA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 

23/01/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaella Bonsangue ( Vice Sindaco ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

Proposte 

15:56 Proposta n. 1 - D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2019-2021 - 

MODIFICHE - DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 IN RELAZIONE 

ALL'ANNUALITA' 2019 - PRIMA VARIAZIONE  

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Pietro Pescatore ( Vice Segretario Generale ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

E’ stato richiesto in aula di esprimere, da parte del Vice Segretario Generale, Avv. Pietro Pescatore, 

un parere di legittimità in relazione alla Proposta n. 1 

 

17:44 votazione richiesta legittimità 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 1 

approvata 

Alle ore 18:11 viene aperto l'appello virtuale 

al termine del quale risultano presenti 2  ( Mancini Virginia, Niccolai Francesco ) e assenti 32 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

( Franchi Anna, Conversano Alberto, Gambini Giulia, Bargagna Alessandro, Gennai Alessandro, 

Amore Gabriele, Auletta Francesco, Barbuti Brunella, Barsotti Laura, Biondi Marco, Buscemi 

Riccardo, Cammellini Annalisa, Cognetti Paolo, Laurora Manuel, Colecchia Giuseppe, Pasqualino 

Giovanni, Punzo Maria, Mannocci Gino, Lazzeri Marcello, Azzara' Antonino, Dini Emanuela, Poli 

Veronica, Nerini Maurizio, Serfogli Andrea, Pizzanelli Giuliano, Di gaddo Benedetta, Veronese 

Antonio, Scognamiglio Maria, Picchi Olivia, Trapani Matteo, Tolaini Alessandro, Conti Michele ) 

componenti del Consiglio. 

 

Appello nominale 

18:13 Appello per verifica numero legale  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Dopo l’appello sono presenti in aula n. 24 consiglieri. 

La seduta è valida 

 

Il Vice Segretario, Avv. Pietro Pescatore, in relazione alla proposta n. 1, legge in aula il proprio 

parere fornendo i chiarimenti richiesti. 

 

18:17 Proposta n. 1 - D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2019-2021 - 

MODIFICHE - DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 IN RELAZIONE 

ALL'ANNUALITA' 2019 - PRIMA VARIAZIONE  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

18:29 Votazione immediata esecuzione Proposta n. 1  

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

18:30 Proposta n. 2 - BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. - VARIAZIONE  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

19:10 Votazione immediata esecuzione Proposta n. 2 

Votazione: favorevoli: 20 contrari: 6 astenuti: 0 

approvata 

 

19:11 Proposta n. 3 - REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA UNICA COMUNALE. - MODIFICA DELL'ART. 29 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

19:37 Votazione immediata esecuzione Proposta n. 3  

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 

19:39 Proposta n. 4 - REGOLAMENTO SUL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE. – MODIFICHE  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

19:46 Votazione immediata esecuzione Proposta n. 4 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 19:48 vengono chiusi i lavori del consiglio 


